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Consulta Fecha de Consulta 25-03-2025

En el SICP se determina que el sistema de adjudicación será por el “TOTAL” y sobre lo determinado consultamos:
Solicitamos a la convocante replantear el sistema de adjudicación definido y pasar a definir que la adjudicación sea por
“ítem”, ello a efectos de permitir una mayor cantidad de potenciales oferentes y así también tener la posibilidad de
adjudicar al oferente que presente el mejor precio económico por cada ítem licitado. Lo solicitado lo fundamos en la Ley N°
7021 y particularmente en el Artículo 4.- Principios rectores, inciso c, el cual establece: Artículo 4°.- Principios rectores. La
presente Ley se regirá por los siguientes principios: (…) c) Economía, Eficacia y Eficiencia: el Sistema Nacional de
Suministro Público buscará satisfacer las necesidades públicas con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al
Estado paraguayo las mejores condiciones, la obtención de los mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a
través de la utilización adecuada de los recursos públicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-03-2025

remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2025

Respetuosamente solicitamos a la convocante cambiar la modalidad de adjudicacion a Lotes agrupados por marcas debido
a que muchas de las marcas como ricoh pantum, canon tienen exclusividad de venta con una sola empresa, lo que no
permite a los demas oferentes que podriamos cotizar muchas de las demas marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2025

remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2025

Atendiendo a que se solicitan diversas marcas y la adjudicacion es por el total se esta direccionando el proceso a las
empresas que tienen marcas exclusivas es decir que solo ellos pueden vender, por lo que solicitamos establecer la
madalidad de adjudicacion por Items o por lotes para que otros oferentes tengan la posibilidad de participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2025

remitirse al pbc
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Consulta 4 - Para el ítem 1
Consulta Fecha de Consulta 01-04-2025

Consultamos respetuosamente a la Convocante la inclusión de la exigencia de Autorización del fabricante para el ítem 1
correspondiente a la marca Lexmark, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos
de dudosas procedencias, sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la
inversión de los recursos de la Institución solicitamos dicha inclusión ya que con la Autorización del Fabricante la
Convocante tendrá la seguridad y el respaldo de lo que esta adquiriendo es lo correcto y con el soporte necesario, bajo
comercialización legal por los representantes AUTORIZADOS, además de ser original de la marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2025

remitirse al pbc
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